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Forord 
Impact cases blir brukt av mange forskningsinstitusjoner for å synliggjøre hvordan og på hvilken 

måte forskning får innvirkning på politikk, næringsliv, samfunnsliv, helse og miljø. SSB har som 

målsetting å levere forskning og analyser som skal være til nytte for forvaltningen, Stortinget, 

partene i arbeidslivet og allmenheten. For å synliggjøre hvordan og i hvilken grad SSB leverer på 

dette området, har vi tatt i bruk impact cases basert på aktiviteten i forskningsavdelingen.  

Dette notatet beskriver arbeidet med rapporten Utfordringer for lønnsdannelsen og norsk økonomi 

som var en utredning for Frontfagsmodellutvalget. Frontfagsmodellutvalget ble satt ned 27. januar 

2023 for å se på utfordringer for den tradisjonelle norske lønnsdannelsen. Utvalget leverte sin 

rapport til finansministeren fredag 15. desember 2023. 

Statistisk sentralbyrå, 7. mars 2025 

Linda Nøstbakken 
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1. Forskningen bak 
En særlig viktig oppgave for forskningsavdelingen i SSB er utvikling og vedlikehold av økonomiske 

modeller. Modellene finansieres i stor grad av Finansdepartementet, og over tid tas det sikte på at 

om lag halvparten av ressursene går til forskning tilknyttet modellene og halvparten til brukerstøtte 

og annen modellutvikling.  

Det er en lang tradisjon for at de økonomiske modellene og SSBs analyser blir brukt av regjeringen, 

sentralforvaltningen og partene i arbeidslivet i deres planleggingsarbeid. For eksempel brukes den 

makroøkonomiske modellen KVARTS årlig av det Tekniske Beregningsutvalget for inntektsopp-

gjørene til å lage et anslag på prisveksten. Modellen ble også benyttet i en analyse for Holden III-

utvalget (NOU 2013: 13) for å vurdere konsekvensene av et oljeprisfall for norsk økonomi, Cappelen-

utvalget (NOU 2016: 15) for å analysere virkningene av en svekket kronekurs, Sysselsettingsutvalget 

(NOU 2021: 2) for å analysere hvordan markedsmakt kan påvirke den økonomiske aktiviteten og av 

ekspertgruppene for samfunnsøkonomisk vurdering av smitteverntiltak i forbindelse med korona-

virusutbruddet. 

Regjeringen oppnevnte Frontfagsmodellutvalget 27. januar 2023 for å se på utfordringer for den 

tradisjonelle norske lønnsdannelsen. Utvalget skulle drøfte hvordan frontfagsmodellen skal 

praktiseres for å møte utfordringene vi står overfor, samt vurdere om det er utviklingstrekk som kan 

svekke oppslutningen om og troverdigheten til frontfagsmodellen. SSB fikk 30. mars 2023 i oppdrag 

fra Frontfagsmodellutvalget å analysere konsekvenser for lønnsdannelsen og norsk økonomi av 

endringer i makroøkonomiske rammebetingelser. Endringene som skulle analyseres gjaldt 

internasjonale priser og rentenivå, utviklingen i petroleumsnæringen, tilbud av og etterspørsel etter 

ulike typer arbeidskraft, produktivitetsvekst, etterspørselen etter helse- og omsorgstjenester, samt 

klimarelaterte omstillinger. I oppdraget ble det også bedt om å framskrive en referansebane for 

norsk økonomi fram til 2050 ved hjelp av modellberegninger. 

De makroøkonomiske problemstillingene ble analysert med de makroøkonomiske modellene 

KVARTS, NORA og SNOW-Global, mens framskrivinger av tilbud og etterspørsel etter arbeidskraft ble 

gjennomført med ADMOD-modellen (Vigtel, 2024). De makroøkonomiske modellene er utviklet for å 

analysere ulike problemstillinger, og bygger derfor på ulike modelltradisjoner. KVARTS tilhører det 

Blanchard (2018) omtaler som politikkmodeller. Modellen har et omfattende kryssløp basert på 

nasjonalregnskapet og inneholder empirisk estimerte atferdslikninger for både virksomheter og 

husholdninger som er forankret i økonomisk teori.1 KVARTS brukes regelmessig av SSB, NAV og 

Finansdepartementet til prognoser og analyser av norsk økonomi. KVARTS er beskrevet og 

dokumentert i Boug mfl. (2023). NORA er en dynamisk stokastisk generell likevektsmodell utviklet 

for å analysere virkninger av politikk på norsk økonomi, se Gundersen mfl. (2024). Modellen bygger 

på optimerende atferd hos økonomiske aktører som har rasjonelle forventninger som stemmer 

overens med hvordan modellen beskriver økonomien. Den har blant annet vært brukt sammen med 

KVARTS i Nasjonalbudsjettet til å analysere finanspolitikkens aktivitetsvirkninger i norsk økonomi og 

til å analysere de relative bidragene fra ulike drivere av svingninger i økonomisk aktivitet under 

pandemien (Gundersen mfl., 2025). SNOW-Global-modellen er en numerisk global generell 

likevektsmodell (Yonezawa, 2024), som er spesielt utviklet for å kvantifisere de økonomiske 

konsekvensene av miljø- og klimapolitikk. Det ble også gjennomført sammenligninger mellom 

KVARTS-beregningene og tidligere beregninger med DEMEC-modellen når det gjelder etterspørselen 

etter helse- og omsorgstjenester (Holmøy og Strøm, 2017). 

 
1 Kryssløp beskriver strømmene av varer og tjenester mellom sektorer, og dermed gjensidige avhengighetsforhold. 

https://www.helsedirektoratet.no/rapporter/samfunnsokonomisk-vurdering-av-smitteverntiltak-covid-19
https://www.ssb.no/forskning/makrookonomi/makrookonomisk-modell-for-norsk-okonomi-kvarts
https://www.ssb.no/en/forskning/makrookonomi/norwegian-fiscal-policy-analysis-model-nora
https://www.ssb.no/en/forskning/miljo-ressurs-og-innovasjonsokonomi/snow
https://www.ssb.no/forskning/makrookonomi/framskrivning-av-tilbud-og-ettersporsel-etter-arbeidskraft-etter-utdanning-admod
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2. Innflytelse i samfunnet 
Både Frontfagsmodellutvalget og de underliggende analysene har fått stor oppmerksomhet i 

samfunnet. SSB-rapporten berørte en rekke temaer, men særlig analysene av hvordan økt 

internasjonal prisvekst, tilbud og etterspørsel etter arbeidskraft, den økende etterspørselen etter 

helse- og omsorgstjenester og nedbyggingen av petroleumssektoren påvirker norsk økonomi, har 

vært gjenstand for omfattende diskusjon.  

Den økte prisveksten internasjonalt etter pandemien og den påfølgende overveltingen til priser i 

Norge har skapt kontroverser rundt praktiseringen av pengepolitikken og virkemåten til frontfags-

modellen. Modellanalysene som ble levert til utvalget viste at utslagene i kronekursen av økte 

internasjonale priser spiller en sentral rolle for lønnsdannelsen og pengepolitikken. Frontfags-

modellutvalget og modellanalysene har blitt referert til i offisielle dokumenter fra sentralforvalt-

ningen og i rapporter utarbeidet av partene i arbeidslivet. I sin årstale i 2025 viste sentralbanksjefen 

til konklusjonene i Frontfagsmodellutvalget og påpekte at en koordinert lønnsdannelse der partene 

legger vekt på sysselsettingen reduserer risikoen for at det oppstår lønns- og prisspiraler (Bache, 

2024).  

Framskrivingen av tilbudet av og etterspørselen etter arbeidskraft med forskjellige typer 

utdanning i rapporten for Frontfagsmodellutvalget viste de samme trekkene som tidligere ADMOD-

beregninger, med underskudd av helsefaglige utdannede og overskudd av samfunnsvitere med 

høyere utdanning. I etterkant av rapporten har prosjektet blitt videreført med Direktoratet for 

høyere utdanning og kompetanse (HK-dir) fram til og med 2028. Resultatene fra framskrivingen 

brukes i arbeidet til Kompetansebehovsutvalget, NAVs omverdensanalyse og som kunnskaps-

grunnlag for arbeid som gjøres i Kunnskapsdepartementet.  

Den økende etterspørselen fra en raskt voksende eldre befolkning kan føre til betydelig vekst i 

sysselsettingen innen helse- og omsorgssektoren. Rapporten levert til Frontfagsmodellutvalget 

analyserte hvordan slike demografiske endringer påvirker norsk økonomi. Det ble foretatt 

beregninger med og uten ekstra lønnsøkning til offentlig ansatte i helse- og omsorgssektoren for å 

belyse konsekvenser at slike lønnskrav. Slike endringer i lønnsforskjeller mellom forhandlings-

områder er omstridte, da de berører kjernen i frontfagsmodellen, hvor lønnsutviklingen i konkur-

ranseutsatt sektor skal fungere som norm for øvrige områder. Beregningene har vakt stor debatt i 

medier og blant partene i arbeidslivet. 

Noen år frem i tid ligger det an til en betydelig nedgang i investeringsaktiviteten i petroleums-

sektoren. Rapporten til Frontfagsmodellutvalget analyserte hvilke konsekvenser en slik utvikling kan 

gi for lønnsdannelsen og norsk økonomi framover. Etter at rapporten ble overlevert, ble analysen 

videreutviklet til en forskningsartikkel som har vært mye brukt som et faglig utgangspunkt i 

debatten om økonomiske tilpasninger til redusert petroleumsaktivitet. Artikkelen har også blitt 

hyppig referert til i medier og vært gjenstand for omfattende diskusjon.  

Selv om rapporten til Frontfagsmodellutvalget ble publisert for drøyt ett år siden, vil analysene 

fortsatt kunne ha betydelig innflytelse på samfunnet i tiden framover. Et av scenarioene som ble 

undersøkt – og som har fått lite oppmerksomhet i media og offentlig debatt – er konsekvensene av 

reversert globalisering. Scenariet tar for seg hvordan økt proteksjonisme, sikring av forsynings-

linjer og verdikjeder mer orientert mot handel med geopolitiske allierte vil påvirke norsk økonomi. I 

begynnelsen av mars 2025, mens denne teksten skrives, har USAs president, Donald Trump, 

introdusert nye handelspolitiske tiltak, og EU, Kina og flere andre land har varslet motreaksjoner. 

Innsiktene i rapporten til Frontfagsmodellutvalget om konsekvensene av økt proteksjonisme kan 

dermed komme til nytte for beslutningstakere og samfunnet ellers i tiden som kommer. 
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